Sexta-feira, 23 de novembro de 2018
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 Ano VII  Nº 809

DECRETO Nº  123, de 20 de novembro de 2018
“Institui comissão para o fim que menciona.”
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais,

no uso das atribuições legais que lhe são próprias,
CONSIDERANDO o encerramento do exercício fi-

nanceiro de 2018, na Administração Municipal Direta
e Indireta;

E, CONSIDERANDO que o inciso IV, do art. 1º,
do Decreto nº 115, de 29 de outubro de 2018, estabe-
lece o prazo até o dia 20 de novembro do corrente
ano para a constituição da comissão de levantamen-
to da dívida flutuante e fundada e de inventários físi-
cos e financeiros a que se refere o art. 3º do mencio-
nado Decreto,

DECRETA:
Art. 1º Fica constituída comissão para promover

na Prefeitura desta cidade, na Superintendência de
Água e Esgoto – SAE e na Fundação Araguarina de
Educação e Cultura - FAEC o levantamento completo
referente às dívidas flutuante e fundada, bem como
os inventários físicos e financeiros dos valores em te-
souraria, dos bens pertencentes ao ativo permanente
em uso ou estocado e dos materiais em almoxarifado
ou em outras unidades similares, tendo como base,
para efeito de apuração dos dados o dia 31 de de-
zembro de 2018, formada pelas seguintes pessoas:

PRESIDENTE:  - Fernanda Coutinho Pereira
Germano

MEMBROS: - José Ricardo Resende de Oliveira
     - Marlos Florêncio Fernandes
     - Thereza Christina Griep
     - Alírio Gama Filho
     - Leonan Reis dos Santos

               - Lísis Cardoso Salomão
      - João Ademir de Oliveira
      - Absair Ferreira de Oliveira

                    - Luiz Renato Siqueira Pereira
      - Luciene da Silva Andrade
      - Rogério Freitas Muniz
       - Aldorando Alves de Araújo

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, o
presente Decreto entra em vigor na data da sua publi-
cação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado
de Minas Gerais, em 20 de novembro de 2018.

Marcos Coelho de Carvalho
Prefeito

José Ricardo Resende de Oliveira
Secretário Interino da Fazenda
Marlos Florêncio Fernandes

Secretário de Planejamento, Orçamento e Habitação
Sebastião Cardoso de Farias
Superintendente Interino da SAE

Rogério Freitas Muniz
Presidente da FAEC

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL Nº 002/2017
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, atra-

vés da Secretaria Municipal de Administração,
R E S O L V E :
1-CONVOCAR os candidatos aprovados no pro-

cesso seletivo simplificado Edital nº 002/2017, abai-
xo relacionado:

2- Os (as) candidatos (as) convocados (as) deverá
(ão) comparecer no Departamento de Recursos Hu-
manos da Prefeitura de Araguari, na Rua Virgílio de
Melo Franco, 550, Centro, nos dias 26, 27, 28/11/
18 (segunda, terça e quarta-feira ) de 12:00h às
17:00 h munido (s) da documentação abaixo relacio-
nada:

· Cópia legível da Cédula de Identidade – RG
· Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF;
· Cópia legível do Título de Eleitor;
· Certidão de Quitação Eleitoral;
· Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e

Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto;
· Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP;
·Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da

Incorporação, quando do sexo masculino;
·Cópia do Comprovante de Residência atualiza-

do e com o numero do telefone fixo e celular;
·Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamen-

to;
· Cópia Comprovantes de escolaridade requerida

para o cargo;
· Declaração Negativa de Acumulação de Empre-

go Público autenticada em Cartório;
· Atestado de antecedentes criminais – Fórum e

Juizado Especial;
· 02 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo branco;
· Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;
· Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos meno-

res de 14 anos (se houver);
· Comprovante de Escolaridade dos filhos.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI,

23 de novembro de 2018.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P  O  R  T  A  R  I   A    Nº  1055/2018
“Concede a pedido da pessoa interessada que

menciona, afastamento de suas funções por
período determinado, dando outras providências.”

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-
nas Gerais, no uso de suas atribuições legais ...

RESOLVE:
Art. 1° – Fica concedido à Sra. LAISA RAYANE

ANDRADE VIEIRA, Assessor de Diretor, da Secre-
taria Municipal de Obras, matrícula nº 25.739-0,
o afastamento das suas funções a seu pedido,
sem remuneração,  no período de 26, 27,28,29 e
30 de novembro de 2018.

Art. 2º – Revogadas as disposições em contrário
a presente Portaria entra em vigência nesta data.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado

de Minas Gerais, em 23 de novembro de 2018.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
MARCOS COELHO DE CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 1056/2018

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de

suas atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar o Sr. LUIZ HELENO

PONTES, do cargo de Assessor Especial, a
Secretaria Municipal de Planejamento, Or-
çamento e Habitação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário esta portaria, entra em vigor nesta data,
com a produção de seus efeitos a contar de
22/11/18.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado

de Minas Gerais, 23 de novembro de 2018.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 1057/2018

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de

suas atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art .  1 º  -  Ex o n e rar  a  S ra .  L UC I AN A

GOULART BRASILEIRO, do cargo de Asses-
sor Especial do Prefeito, a Secretaria Mu-
nicipal de Gabinete.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário esta portaria, entra em vigor nesta data,
com a produção de seus efeitos a contar de
22/11/18.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado

de Minas Gerais, 23 de novembro de 2018.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 1058/2018

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. LUIZ HELENO PONTES,

no cargo ASSESSOR ESPECIAL DO PREFEITO,
da Secretaria Municipal de Gabinete.

Pág. 2 - Araguari, MG 23 de novembro de 2018 Edição 809

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e
Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publi-
cado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

 Marcos Coelho de Carvalho
    Prefeito Municipal

Clayton Fernandes
Vice Prefeito

Nadia Anita de Melo Peres
 Secretária Municipal de Gabinete Interina

Redação: Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal de
Araguari

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054

Tiragem: 500 exemplares
Diagramação e impressão:

Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.
CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -

Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II
Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -

Vencedora do Processo de Pregão nº 103/2016 - Contrato de
Prestação de Serviços: 177/2016.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado

de Minas Gerais, 23 de novembro de 2018.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
MARCOS COELHO DE CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 1059/2018

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. LUCIANA GOULART BRA-

SILEIRO, no cargo ASSESSOR ESPECIAL, da
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamen-
to e Habitação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado

de Minas Gerais, 23 de novembro de 2018.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
MARCOS COELHO DE CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG
EXTRATOS DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Contratada: G.M.VALÊNCIA PRODUTOS HOSPI-

TALARES ME – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº. 165/2018 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 121/2018
PROCESSO Nº. 220/2018 Objeto: REGISTRO DE
PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOS-
PITALARES E INSUMOS PARA ATENDER A DEMAN-
DA DAS ORDENS JUDICIAIS DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$
115.876,16 (cento e quinze mil oitocentos e setenta e
seis reais e dezesseis centavos). Prazo: 12 (doze)
meses. DO:. 02.11. .10.302.0028.2460.3.3.90.91.00.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do

Departamento de licitações e Contratos e o parecer
da Superintendência de Controladoria de fls. retro,
DECLARO que foram atendidas na modalidade PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº 124/2018, cujo objeto é o
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CAFÉ), PARA SER UTI-
LIZADO PELOS CENTROS DE REFERÊNCIA DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL - CRAS DOS TERRITÓRIOS I,
II, III, IV E V, PELA SECRETARIA MUNICIPAL DO
TRABALHO E AÇÃO SOCIAL E SEUS DEPARTA-
MENTOS, em toda a sua tramitação, a legislação per-
tinente.

Assim sendo, satisfazendo à legalidade e ao mé-
rito administrativo, HOMOLOGO o PROCESSO
LICITATÓRIO, com fundamento no artigo 4, XXII da
Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002 com modifica-
ções posteriores, ADJUDICANDO o objeto licitado em
favor da empresa - COMERCIAL RONEWTON LTDA
- EPP, que apresentaram um valor global de R$
7875,00 (Sete Mil Oitocentos e Setenta e Cinco
Reais ).

Publique-se na forma da Lei.

Após, ao Departamento de Licitações e Contratos
para a formalização do Contrato.

Araguari, 21 de Novembro de 2018.
Eunice Maria Mendes

Secretária Municipal do Trabalho e Ação Social

O Município de Araguari-MG torna pública a Lici-
tação na modalidade PREGÃO SOB O SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS, DO TIPO MENOR PRE-
ÇO, visando a AQUISIÇÃO DE VEÍCULO DE TRANS-
PORTE SANITÁRIO PARA ATENDER A DEMANDA
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
ARAGUARI/MG, ATRAVÉS DE RECURSO EXPEDI-
DO PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE, REFERENTE À
PROPOSTA Nº 19250.765000/1170-01, mediante Ins-
trumento Contratual, de acordo com o Edital de Pre-
gão nº 145/2018, RP Nº 096/2018 devendo a propos-
ta e documentação ser entregues no Departamento
Administrativo de Compras e Licitações da Saúde, à
Rua Doutor Afrânio n.º 163, sala 02/03, no dia 10 de
dezembro  de 2018, até às 13:30 horas. O Edital
estará disponível gratuitamente através do site da Pre-
feitura Municipal de Araguari/MG:
www.araguari.mg.gov.br. Mais informações, pelo tele-
fone (0**34) 3690-3214.

O Município de Araguari-MG torna pública a Lici-
tação na modalidade PREGÃO SOB O SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS, DO TIPO MENOR PREÇO
POR LOTE, visando a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
DE CONSUMO (GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO),
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS DEPAR-
TAMENTOS DE ATENÇÃO BÁSICA (UBSs, UBSFs
e CEAAMI); VIGILÂNCIA EM SAÚDE (ZOONOSES,
EPIDEMIOLOGIA E CAE); VISA;
M.A.COMPLEXIDADE (CAPS, CAPS-AD, PACE E
NASM) DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DE ARAGUARI/MG, mediante Instrumento Contratual,
de acordo com o Edital de Pregão nº 152/2018, RP
Nº099/2018, devendo a proposta e documentação ser
entregues no Departamento Administrativo de Com-
pras e Licitações da Saúde, à Rua Doutor Afrânio n.º
163, sala 02/03, no dia 07 de dezembro  de 2018,
até às 13:30 horas. O Edital estará disponível gratui-
tamente através do site da Prefeitura Municipal de
Araguari/MG: www.araguari.mg.gov.br. Mais informa-
ções, pelo telefone (0**34) 3690-3214.

INFORME
COMISSÃO ELEITORAL

ELEIÇÕES DA CIPA 2018/2019

Pág. 3 - Araguari, MG 23 de novembro de 2018Edição 809

SAE – SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGO-
TO DE ARAGUARI-MG - PREGÃO 25/2018.
Autarquia Municipal Autônoma, concessionária dos
serviços públicos de saneamento básico, torna públi-
co que, fará realizar a Licitação na modalidade Pre-
gão Presencial (Sistema de Registro de Preços), do
tipo menor preço por item, visando o Aquisição de
materiais/produtos/equipamentos para serem utiliza-
dos nas análises físico-químicas e bacteriológicas da
água no laboratório de análises de água da SAE, de-
vendo a proposta e documentação ser entregue na
Sala de Reuniões da sede Administrativa da SAE na
Av. Hugo Alessi nº 50, Bairro Industrial, cidade de
Araguari-MG, no dia 20 de dezembro de 2018, até às
12h:30m, sendo que,  o mesmo será aberto no mes-
mo dia e horário. Ficam convocados à competição
licitatória todos aqueles que tiverem o interesse na
matéria, cadastrados ou não e, que se enquadrarem

nas condições estabelecidas no inteiro teor do Edital,
cujas cópias poderão ser obtidas no endereço acima
mencionado, em qualquer dia útil e durante o expedi-
ente normal, das 12h30min às 17h30min, mediante
recolhimento da quantia de R$8,00 (oito reais), que
deverá ser depositada na conta corrente nº 5.148-9,
Agência 0090-6, Banco do Brasil ou GRATUITAMEN-

TE no endereço via INTERNET SITE:
www.saearaguari.com.br.  Maiores informações, pe-
los telefones (034) 3242-3579/3246-6697.

(a) Rômulo Cesar de Souza
Pregoeiro

Sebastião Cardoso de Farias
Superintendente Interino de Água e Esgoto.

Pág. 4 - Araguari, MG 23 de novembro de 2018 Edição 809

A
co

m
p

an
h

e
ta

m
b

é
m

p
e

la
 in

te
rn

et
!

w
w

w
.a

ra
g

u
ar

i.m
g

.g
o

v.
b

r